司” ）就本次非公开发行股票事项（下称“本次发行” 或“本次非公开发行” ）对即期回报摊薄的影响进

行了认真分析，提出了填补被摊薄即期回报的具体措施：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响测算

（一）财务指标计算主要假设和说明

1、假设宏观经济环境、控股子公司中山证券有限责任公司（下称“中山证券” ）所处证券行业情况

没有发生重大不利变化；

2、假设本次发行股份数量为26,400万股，募集资金到账金额为67.9272亿元（不考虑扣除发行费用

的影响）；

3、考虑本次再融资的审核和发行需要一定时间周期，假设本次发行于2016年6月末实施完毕（发行

数量和完成时间仅本公司估计，最终以经中国证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准）；

4、 根据公司2015年第三季度报告，2015年1-9月公司归属于母公司所有者的净利润为746,194,

688.16元（未经审计）、归属于母公司的扣除非经常性损益的净利润为745,918,763.51元（未经审计），

按照2015年前三季度相关数据的4/3进行预测，2015年全年归属于母公司所有者的净利润为994,926,

250.88元、归属于母公司的扣除非经常性损益的净利润为994,558,351.35元；2016年归属于母公司所有

者的净利润及扣除非经常损益的净利润在此预测基础上按照10%、20%、30%的业绩增幅分别测算；

5、未考虑募集资金运用对公司财务状况的影响；

6、未考虑除本次发行、净利润、利润分配以外的其他因素对公司净资产规模的影响；

7、在预测公司总股本时，以公司本次非公开发行前总股本896,000,000股为基础，仅考虑本次非公

开发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

8、 公司2014年度利润分配方案已于2015年7月实施完成， 共计分配现金股利89,600,000元 （含

税）；假设公司2015年度利润分配方案仅采取现金分红，且利润分配金额与2014年度相同，并将于2016

年6月实施完毕；

9、利润假设及对2015年度分红的假设分析仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务

指标的影响， 不代表公司对2015年和2016年经营情况及趋势的判断， 不构成公司的盈利预测和分红预

测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）测算过程

在不同净利润年增长率的假设条件下， 本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

对比如下：

假设情形1：2016年归属于母公司所有者的净利润较2015年增长10%

项目

本次非公开发行前

（2015年度/2015

年12月31日）

不考虑本次非公开

发行（2016年度

/2016年12月31

日）

本次非公开发行后

（2016年度/2016

年12月31日）

总股本（股） 896,000,000.00 896,000,000.00 1,160,000,000.00

期初归属于母公司所有者权益合

计（元）

2,558,687,211.68 3,464,013,462.56 3,464,013,462.56

当年归属于母公司净利润（元） 994,926,250.88 1,094,418,875.97 1,094,418,875.97

期末归属于母公司所有者权益合

计（元）

3,464,013,462.56 4,468,832,338.53

11,261,552,

338.53

基本每股收益（元） 1.11 1.22 1.06

稀释每股收益（元） 1.11 1.22 1.06

扣除非经

常性损益

基本每股收益（元） 1.11 1.22 1.06

稀释每股收益（元） 1.11 1.22 1.06

加权平均净资产收益率 33.04% 27.59% 14.86%

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益）

33.03% 27.58% 14.86%

每股净资产（元） 3.87 4.99 9.71

假设情形2：2016年归属于母公司所有者的净利润较2015年增长20%

项目

本次非公开发行前

（2015年度/2015

年12月31日）

不考虑本次非公开

发行（2016年度

/2016年12月31

日）

本次非公开发行后

（2016年度/2016

年12月31日）

总股本（股） 896,000,000.00 896,000,000.00 1,160,000,000.00

期初归属于母公司所有者权益合

计（元）

2,558,687,211.68 3,464,013,462.56 3,464,013,462.56

当年归属于母公司净利润（元） 994,926,250.88 1,193,911,501.06 1,193,911,501.06

期末归属于母公司所有者权益合

计（元）

3,464,013,462.56 4,568,324,963.62

11,361,044,

963.62

基本每股收益（元） 1.11 1.33 1.16

稀释每股收益（元） 1.11 1.33 1.16

扣除非经常性损

益

基本每股收益

（元）

1.11 1.33 1.16

稀释每股收益

（元）

1.11 1.33 1.16

加权平均净资产收益率 33.04% 29.73% 16.11%

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益）

33.03% 29.72% 16.10%

每股净资产（元） 3.87 5.10 9.79

假设情形3：2016年归属于母公司所有者的净利润较2015年增长30%

项目

本次非公开发行前

（2015年度/2015

年12月31日）

不考虑本次非公开

发行（2016年度

/2016年12月31

日）

本次非公开发行后

（2016年度/2016

年12月31日）

总股本（股） 896,000,000.00 896,000,000.00 1,160,000,000.00

期初归属于母公司所有者权益合

计（元）

2,558,687,211.68 3,464,013,462.56 3,464,013,462.56

当年归属于母公司净利润（元） 994,926,250.88 1,293,404,126.14 1,293,404,126.14

期末归属于母公司所有者权益合

计（元）

3,464,013,462.56 4,667,817,588.70

11,460,537,

588.70

基本每股收益（元） 1.11 1.44 1.26

稀释每股收益（元） 1.11 1.44 1.26

扣除非经

常性损益

基本每股收益（元） 1.11 1.44 1.26

稀释每股收益（元） 1.11 1.44 1.26

加权平均净资产收益率 33.04% 31.81% 17.33%

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益）

33.03% 31.80% 17.33%

每股净资产（元） 3.87 5.21 9.88

二、关于本次非公开发行的必要性、合理性及与公司现有业务相关性的分析

公司本次非公开发行股票的募集资金总额不超过人民币67.9272亿元（含发行费用），扣除发行费用

后的64.575亿元用于增资中山证券，剩余资金用于偿还公司借款。

（一）关于本次融资的必要性

1、增资中山证券可进一步提升中山证券净资本规模，优化业务结构，增强中山证券风险抵御能力

目前我国证券行业的监管体系以净资本为核心，证券公司相关业务资质的取得、业务规模的大小与

其净资本实力直接挂钩；经纪业务、自营业务、发行与承销业务、资产管理业务等传统业务以及直接投资

业务、融资融券业务等创新业务的发展都与公司净资本规模密切相关，证券公司的业务发展需要充足的

资本金支持。

2、偿还公司借款有助于公司降低财务风险，提高盈利能力，优化财务状况

相对于公司的发展规模和对外投资情况，公司资本实力不足。 目前公司用于拓展各项业务资金来源

基本通过向金融机构借款或发行公司债券的方式解决，不仅需要支付大额利息支出，更具有一定的财务

风险。

本次非公开发行完成后，公司总资产与净资产规模将增加，资金实力得到提升，财务结构将更趋合

理，财务风险有所降低，盈利能力得到改善，财务状况将进一步优化。

（二）关于本次融资的合理性

1、本次融资是对主营业务的巩固和提升

目前，公司是一家主要从事投资参股证券公司业务的公司，控股子公司中山证券的业务开展情况较